
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 지역개발
단위: 건설관리 운영 (단위:천원)

건설교통과 25,028,334 23,087,803 1,940,531

국 362,250

균 3,438,535

도 1,712,183

군 19,515,366

지역개발 19,600 16,600 3,000

건설관리 운영 19,600 16,600 3,000

건설관리 운영 지원 4,400 3,200 1,200

201 일반운영비 2,400 1,200 1,200

02 공공운영비 2,400 1,200 1,200

○차량 유지관리 2,400

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○건설·교통행정 시책추진
2,000

지적민원 해결 15,200 13,400 1,800

201 일반운영비 15,200 13,400 1,800

01 사무관리비 15,200 13,400 1,800

○지적측량수수료 12,500

○수입증지 구입 2,700

연안 수송 254,614 250,503 4,111

도 45,100

군 209,514

도선수송 운영 254,614 250,503 4,111

도 45,100

군 209,514

도선운항 지원 254,614 250,503 4,111

도 45,100

군 209,514

101 인건비 28,514 24,403 4,111

04 기간제근로자등보수 28,514 24,403 4,111

○승·하선 도우미 지원 28,514

―인건비 23,088

―인건비(초과근무수당)
2,886

―4대 보험료 2,540

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입
600

307 민간이전 225,500 195,500 30,000

도 45,100

군 180,400

200,000원*12월

166,600원*12월

250,000원*50필지

15,000원*180필지

76,960원*25일*12개월

14,430원*25일*8개월

23,088,000원*11%

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 연안 수송
단위: 도선수송 운영 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 225,500 195,500 30,000

○도선 운항보조(노도호) 103,700

―도선운영비 103,700

도 20,740

군 82,960

○도선 운항보조(조도호) 121,800

―도선운영비 121,800

도 24,360

군 97,440

농업기반 조성 5,040,470 5,526,446 △485,976

국 318,000

균 200,000

도 703,400

군 3,819,070

농업생산기반시설 확충 5,040,470 5,526,446 △485,976

국 318,000

균 200,000

도 703,400

군 3,819,070

준영구 논두렁 설치 515,000 500,000 15,000

도 15,000

군 500,000

401 시설비및부대비 515,000 500,000 15,000

도 15,000

군 500,000

01 시설비 515,000 500,000 15,000

○준영구 논두렁 설치사업 515,000

도 15,000

군 500,000

수리시설 개·보수(전환사업) 500,000 1,000,000 △500,000

도 430,000

군 70,000

401 시설비및부대비 500,000 1,000,000 △500,000

도 430,000

군 70,000

01 시설비 500,000 1,000,000 △500,000

○원천저수지 개보수공사(전환) 500,000

도 430,000

군 70,000

수리계 유지관리 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○저수지 제방 풀베기사업 30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

농업기반시설 긴급복구 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○농업기반시설 (저수지 119개소, 방조제 59개
소 등) 긴급복구 200,000

농업기반시설 정비 2,481,000 2,103,000 378,000

401 시설비및부대비 2,081,000 1,803,000 278,000

01 시설비 2,081,000 1,803,000 278,000

○화전 조류지 조성 400,000

○저수지 정비사업(저수지 준설, 시설물 보수
) 150,000

○광포마을 밭기반 조성 22,000

○동산마을 농로 배수로 정비 30,000

○섬호 농로 개설 30,000

○야촌마을 농업용 지하수 개발 20,000

○대입현 농수로 정비 30,000

○동산마을 농로 보수 20,000

○심천 농로 개설 50,000

○아산 중망운골 농로 개설 30,000

○난음마을 농업용 지하수 개발 20,000

○광두 농업용 지하수 개발 20,000

○금평마을 농업용 지하수 개발 20,000

○초양마을 농업용 지하수 개발 20,000

○용소마을 농업용 지하수 개발 20,000

○신전 농로 확포장 50,000

○난음 농로 포장 20,000

○금양마을 배수로 보강 25,000

○금전 농업용 지하수 개발 20,000

○상주마을 농업용 지하수 개발 20,000

○벽련마을 농업용 지하수 개발 20,000

○금양 농업용 지하수 개발 20,000

○금포 농로 개설 34,000

○물건마을 방지턱 설치 및 복개공사 20,000

○양화금 농로 석축 보수 10,000

○지족마을(삼동) 농로 포장 21,000

○영지 농수로 석축 정비 10,000

○지족2리 농로 확포장 19,000

○고암 조류지 정비 20,000

○내산 용배수로 정비 20,000

○송정 농수로 정비 30,000

○가인포 농업용 지하수 개발 25,000

○송정 농로포장 및 보강 25,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

○덕월 농배수로 정비 30,000

○죽전 농로 재포장 30,000

○두곡 농배수로 정비 25,000

○무지개 농로 및 배수로 정비 20,000

○양지 배수로 정비 20,000

○남상마을 농로 석축정비 25,000

○서호마을 농배수로 보수 20,000

○동정마을 안골 농로개설 45,000

○서호마을 농업용수 관로 매설 20,000

○중리 농로 포장 30,000

○노구 농로 아스콘 포장 30,000

○연죽 농로 포장 25,000

○이어마을 구거 정비 10,000

○도마마을 농로 확포장 25,000

○화전마을 농로 재포장 25,000

○선원마을 농로 정비 15,000

○성산마을 농로 재포장 20,000

○북남치마을 농로 정비 20,000

○방월마을 농로 포장 20,000

○방월마을 농로 확포장 30,000

○대계 농업용 지하수 개발 25,000

○관당마을 진입로 재포장 25,000

○모천마을 배수로 정비 30,000

○동비 밭기반 농업용 물탱크 교체 15,000

○월곡마을 농로 정비 30,000

○내곡마을 농로 정비 30,000

○연곡마을 농로 정비 10,000

○단항마을 농로 포장 10,000

○사포마을 농로 포장 20,000

○당저2리 농로 포장 20,000

○상죽 농로 정비 30,000

○서대 농로 정비 20,000

○신흥 농로 포장 20,000

○상죽 용배수로 정비 20,000

403 자치단체등자본이전 400,000 300,000 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 300,000 100,000

○농어촌공사 관리 농업기반시설 정비 지원 300,000

○대곡저수지 준설공사 100,000

농업기반 운영 지원 21,470 34,670 △13,200

201 일반운영비 21,470 34,670 △13,200

01 사무관리비 16,670 31,070 △14,400



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

○양수장비 수리
4,000

○2023년 농촌용수 수질검사
9,670

○농업기반정비사업 도면 출력용 프린터 소
모품 및 사무용품

3,000

02 공공운영비 4,800 3,600 1,200

○방조제 등 전기요금(11개소)
4,800

재해위험저수지 안전진단 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○재해위험저수지 안전진단 20,000

도 10,000

군 10,000

지방관리방조제개보수 636,000 888,776 △252,776

국 318,000

도 95,400

군 222,600

403 자치단체등자본이전 636,000 888,776 △252,776

국 318,000

도 95,400

군 222,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 636,000 888,776 △252,776

○대사지구 지방관리방조제 개보수사업 636,000

국 318,000

도 95,400

군 222,600

저수지 미불용지 보상 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○저수지 미불용지 보상 60,000

죽전 재해위험저수지 정비사업 400,000 0 400,000

균 200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

균 200,000

도 100,000

200,000원*2대*10개읍면원

(130,000원*51개소)+(160,000원*19개소)

300,000원*4컬러*2.5회

400,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 농업기반 조성
단위: 농업생산기반시설 확충 (단위:천원)

군 100,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○죽전 재해위험저수지 정비사업 400,000

균 200,000

도 100,000

군 100,000

금음저수지 개보수공사(지역주민건의) 177,000 0 177,000

도 53,000

군 124,000

401 시설비및부대비 177,000 0 177,000

도 53,000

군 124,000

01 시설비 177,000 0 177,000

○금음저수지 개보수공사 177,000

도 53,000

군 124,000

도로기반 확충 12,058,360 10,000,778 2,057,582

균 2,733,000

도 320,000

군 9,005,360

군도 및 지방도 관리 10,671,360 6,463,778 4,207,582

균 2,733,000

도 320,000

군 7,618,360

도로 유지관리 1,057,100 1,125,518 △68,418

101 인건비 50,000 8,778 41,222

04 기간제근로자등보수 50,000 8,778 41,222

○교통량 조사 인건비
10,000

○모노레일 안전관리자 40,000

201 일반운영비 55,150 124,790 △69,640

01 사무관리비 25,150 24,790 360

○일반수용비 6,060

―설계용지 및 사무용품 1,000

―도로보수용 안전장비 등 500

―도로보수원 관리실 정수기 사용료
600

―남해대교 관리사무실 무인경비시스템
2,160

―노면청소차량 브러시
1,800

○도로보수원 피복비 4,290

―방한복 1,950

―작업화 1,950

84,033원*7명*17개소

50,000원*12월

180,000원*12월

200,000원*9개

150,000원*13명*1회

150,000원*13명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

―우의 390

○운영수당 1,200

―도로관리심의위원회 참석수당
1,200

○급량비 3,600

―합동설계단 급량비
3,600

○임차료 10,000

―도로 긴급복구작업 장비임차
10,000

02 공공운영비 30,000 100,000 △70,000

○차량선박비 30,000

―도로순찰 차량 유류비, 장비유지비
30,000

202 여비 1,950 1,950 0

01 국내여비 1,950 1,950 0

○도로보수원 관외출장여비
1,950

401 시설비및부대비 950,000 990,000 △40,000

01 시설비 950,000 990,000 △40,000

○군도 및 농어촌도로 차선도색 100,000

○군도 및 농어촌도로 도로포장 100,000

○군도 및 농어촌도로 안전시설물 설치 50,000

○시설물 안전점검 100,000

○사토장 정비 400,000

○모노레일 정비 200,000

도로 복구 5,260 5,260 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○시설장비유지비 3,000

―제설작업 장비 수리수선 등 3,000

206 재료비 2,260 2,260 0

01 재료비 2,260 2,260 0

○제설작업용 염화칼슘 960

○작업도구 등 1,300

군도12호선 확포장공사 2,716,000 1,600,000 1,116,000

균 1,358,000

군 1,358,000

401 시설비및부대비 2,716,000 1,600,000 1,116,000

균 1,358,000

군 1,358,000

01 시설비 2,716,000 1,600,000 1,116,000

○군도12호선(시문~동천) 확포장 공사 2,716,000

30,000원*13명*1회

100,000원*6명*2회

8,000원*15명*30일

1,000,000원*10읍면

2,500,000원*12월

150,000원*13명*1회

12,000원*80포



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

균 1,358,000

군 1,358,000

군도15호선(오용~적량) 확포장 공사 200,000 0 200,000

균 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○군도15호선(오용~적량)확장사업 200,000

균 200,000

군도18호선(금전~대량)개설공사 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○군도18호선(금전~대량)개설공사 20,000

농어촌도로 창선면204호선 개설공사 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○농어촌도로 창선면204호선 개설공사 600,000

농어촌도로 창선면 207호선 개설공사 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○농어촌도로 창선면207호 개설공사 800,000

지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 295,000 0 295,000

○지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업 295,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업 5,000

지역주민 건의사업 590,000 1,660,000 △1,070,000

도 15,000

군 575,000

401 시설비및부대비 590,000 1,660,000 △1,070,000

도 15,000

군 575,000

01 시설비 590,000 1,660,000 △1,070,000

○군도 12호선(난음) 버스회차로 설치 150,000

○농어촌도로 이동면213호 확장공사 200,000

○농어촌도로 고현면304호 확장공사 100,000

○양지마을 안길 가드레일 설치(주민참여예
산) 20,000

○서면 군도6호선 인도확장 사업(경상남도 주
민참여예산) 50,000

도 15,000

군 35,000

1,250,000원*40m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

○벽련마을 진입도로 확포장 70,000

도로변 풀베기 사업 333,000 333,000 0

101 인건비 125,000 125,000 0

04 기간제근로자등보수 125,000 125,000 0

○도로변 풀베기 인건비
125,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○풀베기 작업 소모품(칼날, 오일 등)구입
3,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○작업인력 상해보험료 2,000

305 배상금등 3,000 3,000 0

01 배상금등 3,000 3,000 0

○상해보험 자기부담금 3,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○도로변 풀베기 및 회전교차로 유지관리사
업 200,000

노인보호구역 개선(전환사업) 550,000 400,000 150,000

균 275,000

군 275,000

401 시설비및부대비 550,000 400,000 150,000

균 275,000

군 275,000

01 시설비 550,000 400,000 150,000

○노인보호구역 정비(이동 원천경로당 외 5개
소) 550,000

균 275,000

군 275,000

어린이보호구역 개선(전환사업) 70,000 100,000 △30,000

도 35,000

군 35,000

401 시설비및부대비 70,000 100,000 △30,000

도 35,000

군 35,000

01 시설비 70,000 100,000 △30,000

○어린이보호구역 정비(성명초 외 3개소) 70,000

도 35,000

군 35,000

대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 600,000 200,000 400,000

균 300,000

도 90,000

125,000원*5명*10일*2회*10읍면

300,000원*10읍면

300,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

01 시설비 599,000 200,000 399,000

○대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 599,000

균 300,000

도 90,000

군 209,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 1,000

상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 600,000 800,000 △200,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 800,000 △200,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

01 시설비 599,000 800,000 △201,000

○상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 599,000

균 300,000

도 90,000

군 209,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 1,000

동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 600,000 200,000 400,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 200,000 400,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

01 시설비 599,000 200,000 399,000

○동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 599,000

균 300,000

도 90,000

군 209,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선 1,000

남해대교 유지관리 1,630,000 0 1,630,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 군도 및 지방도 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 70,000 0 70,000

02 공공운영비 70,000 0 70,000

○남해대교 전기세 등 공공요금 70,000

401 시설비및부대비 1,560,000 0 1,560,000

01 시설비 1,560,000 0 1,560,000

○남해대교 정기안전점검(반기별 1회이상)
60,000

○남해대교 정밀안전점검(2년마다, 21년시행) 50,000

○남해대교 케이블밴드볼트 축력측정(3년마
다, 20년시행) 70,000

○계측시스템 유지관리 및 교량점검 위탁관
리 150,000

○사설항로표지 위탁관리 30,000

○케이블 축력도입 및 측정(3년마다, 20년시행
) 200,000

○남해대교 보수보강 1,000,000

농어촌도로 관리 1,387,000 1,487,000 △100,000

마을안길 및 진입로 개설 1,237,000 1,417,000 △180,000

401 시설비및부대비 1,237,000 1,417,000 △180,000

01 시설비 1,237,000 1,417,000 △180,000

○선소마을 안길 정비 20,000

○내금마을 안길 정비 10,000

○야촌마을 진입로 가드레일 설치 20,000

○야촌마을 안길 도로시설물 설치 10,000

○섬호마을 안길 배수로 설치 30,000

○마산마을 안길 정비 15,000

○심천마을 안길 배수로 정비 10,000

○무림 농로 포장 40,000

○금평마을 진입로 포장 15,000

○고모마을 안길 배수로 정비 25,000

○화계마을 안길 배수로 정비 25,000

○석평마을 안길 보수공사 50,000

○두모마을 안길 배수로 정비 15,000

○벽련마을 안길 아스콘 포장 36,000

○금전마을 안길 아스콘 포장 22,000

○봉화마을 배수로 정비 20,000

○전도마을 안길 배수로 정비 10,000

○지족마을 고원식 횡단보도 설치 9,000

○지조마을 안길 배수로 정비 25,000

○영지마을 안길 정비 30,000

○미조면 배수로 정비 50,000

○사항마을 일대 차선도색 및 정비 25,000

○초전마을 안길 아스콘 포장 25,000

30,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 도로기반 확충
단위: 농어촌도로 관리 (단위:천원)

○미조마을 안길 아스콘 포장 30,000

○남면 버스회차장 설치 30,000

○홍덕정원 주변 경관정비 20,000

○홍덕마을 도로 배수로 정비 20,000

○항촌마을 안길 배수로 정비 25,000

○항촌마을 안길 아스콘 포장 20,000

○양지마을(남면) 안길 아스콘 포장 30,000

○남구마을 지방도 보행로 확포장 20,000

○정포마을 진입도로 아스콘 포장 30,000

○서호마을 안길 포장 30,000

○유포마을 안길 포장 10,000

○염해마을 진입로 포장 25,000

○중앙마을 아스콘 재포장공사 65,000

○동갈화마을 우수관로 보수 10,000

○북남치마을 안길 확포장 30,000

○대사리 도로 정비 25,000

○오곡마을 배수로 정비 18,000

○천동마을 가드레일 설치 2,000

○감암마을 진입로 재포장 30,000

○농어촌도로 203호선 배수로 정비 30,000

○용강마을 안길 정비 10,000

○진목마을 배수로 정비 30,000

○동흥마을 안길 배수로 정비 10,000

○부윤1리 마을안길 아스콘 포장 30,000

○광천마을 안길 아스콘 포장 30,000

○상신마을 안길 아스콘 포장 10,000

○신흥마을 안길 포장 15,000

○식포마을 안길 하수구 정비 30,000

○적량마을 안길 아스콘 포장 35,000

미불용지 보상 150,000 70,000 80,000

401 시설비및부대비 150,000 70,000 80,000

01 시설비 150,000 70,000 80,000

○미불용지 보상 150,000

교통문화 조성 6,865,066 6,557,816 307,250

국 44,250

균 505,535

도 341,233

군 5,974,048

교통문화 정착 911,492 1,416,182 △504,690

도 150,600

군 760,892

교통행정 서비스 제공 321,574 375,130 △53,556



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

201 일반운영비 272,968 272,000 968

01 사무관리비 272,968 272,000 968

○택시 외부광고비(관광홍보)
211,068

○시외버스 외부광고비(관광홍보)
45,000

○택시 및 버스 외부광고 제작비
14,800

○관광남해 모범운수종사자 선정 및 친절교
육 2,100

―운수종사자 친절교육 강사수당
1,500

―친절기사패 제작 600

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○교통행정 시책업무추진 1,000

207 연구개발비 20,000 70,000 △50,000

01 연구용역비 20,000 70,000 △50,000

○농어촌버스 및 공영버스 재정지원 경영수
지 분석용역 20,000

301 일반보전금 6,000 10,600 △4,600

14 기타보상금 6,000 10,600 △4,600

○인구증대시책 지원 6,000

―공영주차장 이용 보상금
6,000

307 민간이전 21,606 22,530 △924

02 민간경상사업보조 21,606 22,530 △924

○교통질서 계도 및 행사지원(모범운전자회
남해군지회) 13,488

○택시 카드결제 단말기 통신수수료 지원
8,118

교통행정 운영 지원 47,342 58,556 △11,214

101 인건비 15,392 14,656 736

04 기간제근로자등보수 15,392 14,656 736

○도로변 교통지도 인부임
7,696

○주차장 교통지도 인부임
7,696

201 일반운영비 31,950 39,900 △7,950

01 사무관리비 19,550 27,500 △7,950

○일반수용비 3,200

―무단방치차량 견인료
1,400

―교통질서 홍보물 제작
1,800

(130,000원*123대*12월)*1.1

150,000원*25대*12월

100,000원*148대

500,000원*3회

300,000원*2식

500,000원*12월

5,500원*123대*12월

76,960원*5명*20일

76,960원*5명*20일

140,000원*10대

900,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

○버스노선 등 운행시간표 제작
6,000

○자동차등록증 용지구입
1,500

○공영유료주차장 무료주차권 인쇄
1,000

○자동차등록신청서, 검사안내서
600

○각종 행사 입간판, 현수막, 차단봉 구입
3,500

○보물섬 행복택시 이용권 인쇄 구입
3,750

02 공공운영비 12,400 12,400 0

○단속차량 유류비 등
8,400

○의무보험특사경 업무 지원시스템 유지보수
4,000

불법주정차 단속 28,760 101,560 △72,800

201 일반운영비 15,760 16,560 △800

01 사무관리비 9,400 10,200 △800

○일반수용비 5,000

―주차위반 스티커 등 1,200

―주차안내 표지판 등
1,800

―고지서 프린터 토너 등
2,000

○특별 교통대책추진 등 급량비
2,400

○주정차위반 의견진술심의위원회 참석수당
2,000

02 공공운영비 6,360 6,360 0

○무인단속 및 주행형 단속 카메라 유지보수
910

○과태료 부동산 압류용 대법원증지 450

○가상계좌수납시스템 유지보수
2,000

○절대 주정차금지구역 표시사업(소방시설
등) 3,000

401 시설비및부대비 13,000 5,000 8,000

01 시설비 13,000 5,000 8,000

○불법주정차 금지 표시 설치 5,000

○노후 불법주정차 단속장비 교체
8,000

주차장 관리 131,240 98,840 32,400

201 일반운영비 72,600 70,200 2,400

01 사무관리비 67,200 66,600 600

3,000,000원*2회

375,000원*4회

500원*2,000장

200원*3,000장

700,000원*5회

750,000원*5회

350,000원*2대*12월

4,000,000원*1식

300,000원*4회

120,000원*15개소

500,000원*4회

8,000원*3명*100식

100,000원*2명*10회

65,000원*14대

2,000,000원*1식

300,000원*10개소

4,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

○일반수용비 2,400

―남해읍·사촌·단항 주차장화장실 비품 및
분뇨수거비 2,400

○임시주차장 부지 임차(남해읍)
64,800

02 공공운영비 5,400 3,600 1,800

○공공요금 및 제세 5,400

307 민간이전 8,640 8,640 0

05 민간위탁금 8,640 8,640 0

○사촌해수욕장주차장화장실 민간위탁
4,320

○창선단항 공영주차장 화장실 민간위탁
4,320

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○사촌마을 공용주차장 정비공사(주민참여예
산) 50,000

고령자 운전면허 자진반납 활성화 사업 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○고령자 운전면허 자진반납 보상
2,000

도 600

군 1,400

남해군 버스정보시스템(BIS) 운영 80,576 82,096 △1,520

201 일반운영비 12,168 16,188 △4,020

02 공공운영비 12,168 16,188 △4,020

○공공요금 및 세제 12,168

―버스정보안내기 통신요금(16개소)
9,600

―버스정보안내기 전기요금
2,568

308 자치단체등이전 43,408 43,408 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,408 43,408 0

○2022년 버스정보시스템(BIS) 유지보수 43,408

403 자치단체등자본이전 25,000 22,500 2,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 25,000 22,500 2,500

○버스정보안내기(BIT) 추가 설치
25,000

주차환경개선지원(전환사업) 300,000 0 300,000

도 150,000

200,000원*12월

2,700,000원*2개소*12월

450,000원*12월

360,000원*12월

360,000원*12월

주차장정비50,000,000원*1식

100,000원*20명

50,000원*16개소*12월

13,370원*16개소*12월

12,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 교통문화 정착 (단위:천원)

군 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○남해읍(나래숲) 주거지 주차장 조성사업 300,000

도 150,000

군 150,000

대중교통편의 도모 1,600,008 1,042,910 557,098

국 24,750

도 800

군 1,574,458

교통안전 시설물 유지관리 363,640 187,900 175,740

201 일반운영비 78,640 72,900 5,740

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○교통안전시설물 전기 안전점검 8,000

02 공공운영비 70,640 64,900 5,740

○교통안전시설물 전기요금
57,640

○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수
13,000

401 시설비및부대비 285,000 115,000 170,000

01 시설비 285,000 115,000 170,000

○교통안전시설물(횡단보도시설개선) 10,000

○교통안전시설물(경보등 노후 철주 교체) 15,000

○교통안전시설물(횡단보도 LED투광등 교체)
12,000

○과속단속카메라 설치(미조)
68,000

○기타(교통사고 예방을 위한 반사경, 시설유
도봉, 노면도색) 60,000

○교통안전 신호기 유지보수계약(643개) 20,000

○교통안전시설물 (노후 교통제어기 교체)
56,000

○교통안전시설물(노후 신호등 부착대 교체)
30,000

○교통안전시설물(교통안전표지 개선)
14,000

버스승강장 설치 83,900 48,900 35,000

401 시설비및부대비 83,900 48,900 35,000

01 시설비 83,900 48,900 35,000

○버스승강장 교체 설치 35,000

―설천 왕지 승강장 이설 15,000

―창선 장포 승강장 교체 20,000

262,000원*220개소

500,000원*26대

800,000원*15개소

양방향카메라설치68,000,000원*1개소

8,000,000원*7개소

1,500,000원*20개

200,000원*70개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 대중교통편의 도모 (단위:천원)

○버스승강장 시설 유지보수
30,000

○버스승강장 청소용역
18,900

교통약자 이동편의 증진 410,368 404,490 5,878

국 24,000

도 500

군 385,868

201 일반운영비 700 490 210

01 사무관리비 700 490 210

○교통약자이동편의증진위원회 참석수당
700

307 민간이전 361,668 304,000 57,668

도 500

군 361,168

05 민간위탁금 361,668 304,000 57,668

○교통약자 콜택시 운영비 지원 358,668

○교통약자 콜택시 유료도로 통행료 지원 3,000

도 500

군 2,500

405 자산취득비 48,000 100,000 △52,000

국 24,000

군 24,000

01 자산및물품취득비 48,000 100,000 △52,000

○특별교통수단 도입 지원
48,000

국 24,000

군 24,000

남해공용터미널 환경개선 사업 95,000 0 95,000

402 민간자본이전 95,000 0 95,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 95,000 0 95,000

○남해공용터미널 화장실 개보수(2개소) 95,000

농어촌버스 대폐차 지원사업 600,000 360,000 240,000

405 자산취득비 600,000 360,000 240,000

01 자산및물품취득비 600,000 360,000 240,000

○농어촌버스 대폐차 구입
600,000

농어촌버스 교통카드 단말기 교체 및 운영 45,600 41,620 3,980

307 민간이전 45,600 41,620 3,980

09 운수업계보조금 45,600 41,620 3,980

○단일요금 시행에 따른 교통카드 시스템 개
발 및 구축 33,000

○농어촌버스 및 공영버스 카드단말기 유지
보수비 12,600

1,000,000원*30개소

35,000원*270개소*2회

100,000원*7명*1회

48,000,000원*1대

300,000,000원*2대

50,000원*21대*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 대중교통편의 도모 (단위:천원)

알뜰교통카드 사업 1,500 0 1,500

국 750

도 300

군 450

308 자치단체등이전 1,500 0 1,500

국 750

도 300

군 450

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500 0 1,500

○알뜰교통카드 마일리지 지원 1,500

국 750

도 300

군 450

운수업체 재정지원 4,353,566 4,098,724 254,842

국 19,500

균 505,535

도 189,833

군 3,638,698

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원 249,926 227,919 22,007

균 70,000

도 35,000

군 144,926

101 인건비 56,735 50,378 6,357

04 기간제근로자등보수 56,735 50,378 6,357

○버스 승·하차 도우미 56,735

―인건비 46,176

―피복비 400

―4대 보험료 10,159

201 일반운영비 1,500 850 650

01 사무관리비 1,500 850 650

○공영3호(뚜벅이버스) 리플릿 제작
1,000

○택시감차위원회 참석수당
500

301 일반보전금 136,400 136,400 0

균 68,200

도 34,100

군 34,100

14 기타보상금 136,400 136,400 0

○보물섬 행복택시 운행 지원(24개마을) 136,400

균 68,200

도 34,100

군 34,100

76,960원*2명*25일*12월

200,000원*2명

92,352,000원*11%

1,000,000원*1회

100,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

307 민간이전 50,000 35,000 15,000

09 운수업계보조금 50,000 35,000 15,000

○공영버스 운영 지원(1대) 50,000

308 자치단체등이전 5,291 5,291 0

균 1,800

도 900

군 2,591

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,291 5,291 0

○택시운행정보 관리시스템 부담금 1,691

○수요응답형 대중교통(DRT)시스템 사용료 3,600

균 1,800

도 900

군 900

버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조) 265,125 265,125 0

국 19,500

도 1,525

군 244,100

301 일반보전금 252,000 252,000 0

국 19,500

군 232,500

14 기타보상금 252,000 252,000 0

○2023년 택시감차 보상비
252,000

국 19,500

군 232,500

307 민간이전 13,125 13,125 0

도 1,525

군 11,600

09 운수업계보조금 13,125 13,125 0

○택시요금 카드결제수수료 지원 13,125

도 1,525

군 11,600

시내농어촌버스 재정지원금(농촌형 교통모델 사업) 500,000 500,000 0

균 250,000

군 250,000

307 민간이전 500,000 500,000 0

균 250,000

군 250,000

09 운수업계보조금 500,000 500,000 0

○시내,농어촌버스 재정지원(농촌형교통모델
사업 재정지원) 500,000

균 250,000

군 250,000

(30,000,000원*2대)+(64,000,000원*3대)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 교통문화 조성
단위: 운수업체 재정지원 (단위:천원)

시내·농어촌버스 재정 지원 1,660,800 1,360,800 300,000

도 120,287

군 1,540,513

307 민간이전 1,660,800 1,360,800 300,000

도 120,287

군 1,540,513

09 운수업계보조금 1,660,800 1,360,800 300,000

○농어촌버스 재정 지원(20대) 1,350,000

―운수종사자 인건비 등 1,350,000

도 114,887

군 1,235,113

○농어촌버스 단일요금제 손실보상금 300,000

○농어촌버스 교통카드 수수료 지원 1,800

도 900

군 900

○농어촌버스 요금할인 지원 9,000

도 4,500

군 4,500

벽지노선 손실 보상금 677,715 510,000 167,715

균 185,535

도 33,021

군 459,159

307 민간이전 677,715 510,000 167,715

균 185,535

도 33,021

군 459,159

09 운수업계보조금 677,715 510,000 167,715

○벽지노선 손실보상금(35개 노선) 677,715

균 185,535

도 33,021

군 459,159

사업용자동차 유가보조금 지원 1,000,000 1,200,000 △200,000

307 민간이전 1,000,000 1,200,000 △200,000

09 운수업계보조금 1,000,000 1,200,000 △200,000

○사업용자동차 유가보조금 지원 1,000,000

행정운영경비(건설교통과) 789,600 735,660 53,940

도 302,450

군 487,150

인력운영비 712,740 665,940 46,800

도 302,450

군 410,290

인력운영비(보조) 712,740 665,940 46,800

도 302,450



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 410,290

101 인건비 712,740 665,940 46,800

도 302,450

군 410,290

03 공무직(무기계약)근로자보수 712,740 665,940 46,800

○도로보수원 712,740

―기본급 514,800

도 302,450

군 212,350

―위험근무수당 9,360

―가족수당 15,600

―작업장려수당 28,080

―직책(반장)수당 600

―조정수당 19,500

―시간외수당(초과)
78,000

―명절휴가비 46,800

기본경비 76,860 69,720 7,140

기본경비(건설관리팀) 40,860 33,720 7,140

201 일반운영비 21,800 17,000 4,800

01 사무관리비 21,800 17,000 4,800

○관서운영 일반수용비
18,000

○관서운영 급량비 3,800

202 여비 13,900 11,500 2,400

01 국내여비 13,900 11,500 2,400

○관서운영 여비 1,900

○국내여비 12,000

203 업무추진비 5,160 5,220 △60

04 부서운영업무추진비 5,160 5,220 △60

○부서운영업무추진비 5,160

기본경비(농업기반팀) 7,200 7,200 0

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○국내여비 7,200

기본경비(도로팀) 14,400 14,400 0

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 14,400 14,400 0

○국내여비 14,400

기본경비(교통팀) 14,400 14,400 0

202 여비 14,400 14,400 0

01 국내여비 14,400 14,400 0

3,300,000원*13명*12월

60,000원*13명*12월

100,000원*13명*12월

180,000원*13명*12월

50,000원*1명*12월

125,000원*13명*12월

50,000원*13명*10시간*12월

3,000,000원*13명*120%

1,500,000원*12월

8,000원*19명*25식

20,000원*19명*5일

20,000원*5명*120일

430,000원*12월

20,000원*3명*120일원

20,000원*6명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설교통과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○국내여비 14,400

재무활동(건설교통과) 624 0 624

보전지출 624 0 624

국도비보조금 반환 624 0 624

802 반환금기타 624 0 624

02 시ㆍ도비보조금반환금 624 0 624

○20년 어린이보호구역 불법주정차 단속장비
설치사업 624

20,000원*6명*120일


